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Abstrakt

Tato diplomová práce představuje pokus o odhalení a interpretaci případných

prvků environmentální šetrnosti v reflexi životního způsobu mladých trampů, a to

především v rámci každodennosti. Na základě kvalitativního přístupu zjišťuji formou

polostrukturovaných rozhovorů perspektivu informátorů v rámci vybraných témat. Tato

témata představuje především vlastní pojetí trampingu a s ním spojené podoby trávení

volného času, postoje a preference ve vybraných oblastech životního způsobu (bydlení;

potraviny a odpady; cestování, doprava a volný čas; předměty denní potřeby; odívání),

vztah k přírodě, k životnímu prostředí, k ochraně přírody a reflexe současných

problémů na tomto poli včetně reflexe vlastní pozice (případná pojetí odpovědnosti,

rizika apod.). Zjištěná data pak interpretuji na základě vybraných teoretických konceptů,

především za pomocí ekopsychologického modelu složek vztahu k přírodě Jana

Krajhanzla, s důrazem na environmentální vědomí coby jednu jeho část. Dále výsledky

konfrontuji s vybranými koncepty, spojenými s tématem environmentálně šetrného

života (dobrovolná či záměrná skromnost, ekologický luxus atd.).

Klíčová slova: tramping, (alternativní) životní způsob, volný čas, každodennost,

subkulturní ideologie, vztah k přírodě, environmentální vědomí, environmentální

šetrnost, skromnost
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Abstract

Environmental frugality in the lifestyle of modern day young Tramps

or 'What is taken into the forest also comes out.'

This thesis is an attempt to detect and interpret the elements of environmental

frugality in the lifestyle of young Tramps, mainly in connection with activities related to

their everyday lives. Based on a qualitative approach in the form of semi-structured

interviews, I am trying to ascertain the point of view of the informants in several areas.

These areas are mainly represented by the concept of tramping itself and its related

forms of leisure activities, attitudes and preferences in selected areas of lifestyle

(housing, food and waste, travel, transport and leisure, everyday objects, clothing),

relating to nature, to the environment, nature protection and reflection of the current

problems in this field, including the reflection of their own attitude (concept of

responsibility, risk, etc.). I interpret the observed data on the basis of selected theoretical

concepts, especially using Jan Krajhanzl's eco-psychological model of relationship to

nature and its components, with emphasis on environmental awareness as one of its

parts. Furthermore, I confront the results of my research with selected concepts related

to the topic of an environmentally frugal life (voluntary and intentional modesty,

ecological luxury etc.).

Key words: Tramping, (alternative) lifestyle, leisure, everyday life,

subcultural ideology, relationship to nature, environmental awareness, environmental

frugality, modesty
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Úvod

Klasická představa trampa, který v pátek obléká zeleno-hnědý maskáč, balí

konzervy do torny a vyráží směr nejbližší vlakové nádraží, následně tráví víkend

vandrováním po českých lesích, spaním pod širákem, opékáním špekáčků, hraním na

kytaru a případně prcháním před lesní stráží – taková představa na první pohled mnoho

prvků environmentální šetrnosti neevokuje. Přesto mají trampové k přírodě jistě

hluboký vztah, přinejmenším ovlivněný častým pobytem v ní. Zaujímá místo v jejich

písních i estetice... Bude zaujímat místo i v jejich každodenním (spotřebitelském)

rozhodování? Uvědomují si, jaký je současný stav přírody a jaké jsou souvislosti

s činností člověka? Budou nějak reflektovat planetární měřítko těchto souvislostí?

Tyto otázky mě vedly k nahlédnutí do terénu trampingu. Jeho jednotliví aktéři

z řad současných trampů se pak ukázali být často velmi vzdáleni klasické představě

trampa, což podnítilo další vlnu otázek. Jaká je podoba dnešního trampingu? Zahrnuje

např. již uvědoměle některé oblasti environmentální šetrnosti? Je-li zde armáda

moderních „bio-matek“, bude existovat třeba i něco jako „bio-tramp“?

V českých luzích a hájích tak rozšířený tramping vznikl coby unikátní spojení

dobového kontextu, podmínek české krajiny i české povahy a také již existujících

myšlenek za současného odmítnutí jejich některých prvků. Otázkou tedy je, jaké prvky

současných snah o environmentální šetrnost trampové přijmou a jaké v jejich pohledu

na svět nenajdou místo.

Text diplomové práce je rozčleněn do dvou hlavních částí. V teoretické části

shrnuji data z odborné literatury týkající se dílčích témat výzkumu, tedy

environmentální šetrnosti, životního způsobu a trampingu. Dále jsou zde vysvětleny

koncepty, které se ukázaly být účelné pro interpretaci získaných dat, a to především

vztah k přírodě a k životnímu prostředí J. Krajhanzla (2009; 2014), záměrnou a

dobrovolnou skromnost H. Librové (2003a) či tzv. nové druhy luxusu H. M.

Enzensbergera (in Librová, 2003a). Druhá, empirická část textu obsahuje metodologii

výzkumu i analýzu a interpretaci získaných dat. Metodologická kapitola je věnována

představení výzkumného problému a otázek, technikám sběru dat a výběru informátorů.

Reflektuji zde i průběh celého výzkumu a otázky etické. V poslední, analytické části

jsou pak v jednotlivých tématických kapitolách představeny výsledky výzkumu.
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Teoretická východiska

1. ENVIRONMENTÁLNÍ ŠETRNOST

1.1 Terminologické ukotvení

Environmentální, ekologický, šetrný, zelený, „bio“... to jsou dnes často

používané pojmy. Některé zůstávají více na poli vědeckém, jiné se objevují spíše na

štítkách výrobků nabízených ke koupi. Přestože spotřebitelé dnes rámcově tuší, co

takové označení znamená, troufám si tvrdit, že interpretace se z valné části omezuje na

„neubližuje přírodě“ či „má něco společného s přírodou“. A bližší rozlišení již nutně

nezahrnuje. Kromě nedostatku informovanosti, týkající se pojmů odrážejících určitý typ

certifikace či kontroly v rámci životního cyklu výrobku, zde pak existuje široké pole

individuálních interpretací, rozdílně zažitých pojmů v rozdílných kontextech, ale i

marketingové manipulace.

Ekologie je věda. Jak už od počátku definoval E. Haeckel (in Odum; Barrett,

1971), je to přírodní věda o vztazích mezi organismy a jejich prostředím i mezi

organismy vzájemně. Proto ekologický není hodnotící označení ani neimplikuje ochranu

či šetrnost. Přesto se v takovém významu často používá, tedy např. coby „zkratka“ v

sousloví ekologický výrobek. Přesněji pak ekologicky šetrný či ekologicky příznivý.

V rámci této práce preferuji označení environmentální šetrnost. Tedy podle

mého názoru přesnější a jednoznačné označení nejen např. pro vlastnost výrobků (což je

kontext v jakém se termín dnes často užívá), ale i pro postoje a hodnotovou orientaci,

případně výsledné chování, které je jednoduše nepoškozující – tedy šetrné1 k životnímu

prostředí. Přesto na základě rozšířeného použití v odborné literatuře bude v této práci s

označením ekologický, ekologicky šetrný či příznivý také pracováno, a to kvůli

zachování terminologie odkazovaných autorů.

1 Tím, že vyslovuji význam šetrnosti coby nepoškozování, nechci ubírat prostor chování a hodnotám
týkající se aktivit ku prospěchu přírody. I toto chápe tento text jako součást environmentální šetrnosti.
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1.2 Vnímání environmentálních problémů

1.2.1 Mezinárodní politická spolupráce

Zájem o ochranu životního prostředí v moderním slova smyslu se objevuje až

v devatenáctém století. Po osvícenském odkouzlení přírody a snaze o její rozumové

ovládnutí přichází období romantismu, které oceňuje přirozenost i krásu nedotčené

divočiny. Vznikají tak mimo jiné první chráněné oblasti, přírodní rezervace.

Ochrana životního prostředí v užším slova smyslu se však ustavuje až

v šedesátých letech minulého století (Moldan, 2009), kdy lidstvo postupně přichází na

to, že je třeba řešit nové problémy. Stěžejním dílem, které ochranu životního prostředí

dostalo do povědomí veřejnosti, je kniha americké autorky R. Carsonové Mlčící jaro2.

Naléhavost environmentálních problémů institucionálně uznaly státy OSN na

Konferenci o lidském životním prostředí ve Stockholmu v roce 1972, jejíž heslo znělo

„Only One Earth“3 a jejímž výsledkem bylo přijetí deklarace, která se stala

východiskem pro formulování principů ochrany přírody v mezinárodním i národním

kontextu, a návrh ustavení Programu OSN pro životní prostředí (UNEP4).

V tomtéž roce vychází kniha Meze růstu5, jejíž hlavní myšlenkou je to, že


[…]


V oblasti životního způsobu se zaměří především na spotřebu a volný čas.

Ohledně spotřeby popíše ve zkratce možné alternativy masové spotřební kultury, případně
možnou motivaci k takovému chování.

Ohledně volného času se zaměří na způsob jeho trávení, konkrétně u tzv. porevoluční generace
trampů (včetně polemiky o její ne/existenci), stručně charakterizuje ideály trampingu a hnutí
samotné.

A celkově se pokusí vystihnout možné souvislosti, styčná místa či spory mezi těmito dvěma
„alternativními“ způsoby života ‒ trampingem a environmentální šetrností.

12. Čím budou rozšířeny dosavadní znalosti (vědecká „přidaná hodnota DP“):

Přínosem práce budou zjištění o tom, jak mladí trampové označují a chápou sami sebe ‒ v tomto
ohledu „trampství“ (emický přístup).

Dále může být přínosem nastínění možné změny či posunu ve vztahu mladých trampů k ochraně
ŽP, přírody a krajiny a k ekologii (včetně environmentální šetrnosti v chování) celkově (oproti jejich
starším soukmenovcům; [etický přístup]) ‒ to však ukáže až výzkum.

13. Jaké bude (bude-li) jejich teoretické zobecnění a přínos:

Přínosem může být hlubší porozumění teoretickým kontextům (sociologie životního způsobu,
environmentální sociologie atd.) na základě rozpracování v konkrétním terénu. Porozumění
strategiím, které daná skupina případně vytváří v oblasti environmentálně šetrného chování.

14. Struktura DP (předběžný obsah – názvy oddílů a kapitol):

Úvod
Teoretická část
Sociologie životního způsobu
Environmentální sociologie, environmentální problém, TUR
Environmentálně šetrné chování

Kategorie spotřeby, možné alternativy
Tramping

(ve všech oddílech základní pojmy a problémy ve vztahu k tématu práce)
Empirická část
Metodologie a reflexe výzkumu
Analýza a interpretace (dílčí kapitoly na základě závěrů výzkumu)
Závěr

15. Předběžná bibliografie k tématu:

Corrigan, Peter. 1997. The Sociology of Consumption. London: SAGE Publications Ltd.
Baudrillard, Jean. 1998. The Consumer Society. Myths and Structures. London: SAGE

Publications Ltd.
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Bell, Michael; Carolan, Michael. 1998. An Invitation Environmental Sociology. London:
SAGE Publications Ltd.

Disman, Miroslav. 1993. Jak se vyrábí sociologická znalost: příručka pro uživatele. Praha:
Karolinum.

Duffková, Jana; Urban, Lukáš; Dubský, Josef. 2008. Sociologie životního stylu. Plzeň:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk.

Elgin, Duane. 1993. Voluntary Simplicity. New York: William Morrow.
Hurikán, Bob. 1990. Dějiny trampingu. Praha: Novinář.
Chaney, David. 1996. Lifestyles. London: Routledge.
Kaufmann, Jean-Claude. 2010. Chápající rozhovor. Praha: SLON.
Kubátová, Helena. 2010. Sociologie životního způsobu. Praha: Grada Publishing, a. s.
Librová, Hana. 1994. Pestří a zelení (Kapitoly o dobrovolné skromnosti). Brno: Hnutí Duha,

Veronica.
Librová, Hana. 2003. Vlažní a váhaví (Kapitoly o ekologickém luxusu). Brno: Doplněk.
Miles, Steven. 1998. Consumerism (As a Way of Life). London: SAGE Publications Ltd.
Moldan, Bedřich. 2001. Ekologická dimenze udržitelného rozvoje. Praha: Univerzita Karlova.
Naess, Arne. 1993. Ekologie, pospolitost a životní styl. Tulčík: Abies.
Pokorná, Kateřina. 2013. Proměny trampingu po roce 1989. Bakalářská práce. Praha: FSV

UK. Institut sociologických studií.
Ritzer, George. 2001. Explorations in the Sociology of Consumption (Fast Food, Credit

Cards and Casinos). London: SAGE Publications Ltd.
Seton, Ernest Thompson. The Book of Woodcraft.
Slater, Don. 2005. The Sociology of Consumption and Lifestyle. In The SAGE Handbook of

Sociology. London: SAGE Publications Ltd.
Šanderová, Jadwiga. 2005. Jak číst a psát odborný text ve společenských vědách. Praha:

SLON.
Tůmová, Zuzana. 2008. Spotřeba domácností z environmentální perspektivy. Diplomová

práce. Brno: FSS MU. Katedra environmentálních studií.
Urbánek, Vojtěch. 2009. K některým otázkám trampingu v perspektivě sociologie.

Diplomová práce. Praha: FF UK. Katedra sociologie.
Veblen, Thorstein. 2007. The Theory of the Leisure Class. Oxford: Oxford University Press.
Waic, Marek; Kössl, Jiří. 1992. Český tramping 1918-1945. Praha: Práh.

16. Předpokládaný vedoucí DP:

Mgr. Hedvika Novotná

17. Důvod volby tématu (dosavadní znalosti, zázemí, praxe a zájem studenta):

Změny vlastního životního způsobu, ke kterým mě vedlo studium oboru Sociální a kulturní
ekologie na FHS UK. Snaha o změny vlastního chování narážející na náročnost (finanční, volní,
společenskou), etická dilemata (změna na jedné straně může znamenat ještě větší environmentální
dopad jinde, ač si to nemusíme uvědomit). Reakce jinak smýšlejícího blízkého okolí.

Zároveň předchozí vzdělání (pedagogika volného času) a zájmy v této oblasti (výchova dětí při
zážitkových aktivitách v přírodě), zkušenosti s pobytem a činnostmi v přírodě blízkými trampingu,
na vlastní oči viděné rozpory mezi „láskou k přírodě“ a její „ochranou“ i ochranou.

Především zvědavost.

Praha, 28. února 2014