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Bc. Jana Sobotková: Enviromentální šetrnost v životním způsobu současných mladých trampů aneb

„Co jsem si do lesa přines, to si odnesu.“ Praha: Katedra sociální a kulturní ekologie FHS UK 2014,

102 s. + přílohy.

Jana Sobotková se ve své diplomové práci zaměřila reflexi toho, zda současní mladí trampové reflektují

ve svém životním způsobu prvky environmentální šetrnosti. Teoreticky svou práci opřela především o

ekopsychologii Jana Krajhanzla a koncept dobrovolné skromnosti Hany Librové. Empiricky pak téma

zpracovala prostřednictvím kvalitativní techniky polostrukturovaných rozhovorů analyzovaných

prostřednictvím segmentace a kódování. Diplomová práce je standardně a logicky členěna na oddíl

teoretický a empirický, které jsou uvozeny Úvodem a shrnujícím Závěrem. Každý z oddílů pak obsahuje

dílčí kapitoly.

V Teoretických východiscích (s. 12-46) se autorka věnuje definování a shrnutí základních přístupů

v oblastech environmentální šetrnosti, životního způsobu a trampingu. Domnívám se, že autorka

v daných kapitolách prokazuje, že dokáže nalézt vhodnou literaturu a adekvátně s ní pracovat. Snad

bych jen občasně vytkla poněkud zavádějící formulace typu „v českých luzích a hájích…“ (s. 11),

„…lidstvo postupně přichází na to, že je třeba řešit nové problémy“ (s. 13) či „…v běžném diskurzu…“ a

nesoulad mezi formulacemi v prvním odstavci na s. 16 a v pozn. č. 13 ohledně rozlišení chování a

jednání. Vedle toho postrádám v bibliografii odkazy na některé zmíněné koncepty (např. Mlčící jaro či

Meze růstu) a překvapivě sekundárně přes Librovou citovaného Enzensbegera, jehož uvádí (s. 11) jako

jeden ze svých klíčových konceptů.

Empirická část práce (s. 47-95) je pak uvozena kapitolou Metodologie a reflexe výzkumu (mohlo být

pojednáno zvlášť) aby následně autorka přešla k popisu a interpretaci jednotlivých analytických

kategorií. Stran metodologie mě mrzí trochu poddimenzovaná pasáž věnovaná etice výzkumu. Naopak

bych vyzdvihla důkladnou reflexi problematiky konstrukce vzorku. Tomuto tématu, tedy kdo a proč je

trampem, se autorka věnuje i v úvodu empirické části práce a nutno říci, že tyto pasáže se mi jevily

z textu nejzajímavější. Nicméně i další kapitoly empirické části jsou psány velmi pečlivě, autorka zde

pečlivě vrší data a jejich interpretace ve vztahu teoretickým východiskům. Text má velme detailní a

spíše deskriptivní povahu, nicméně ve vztahu k povaze dat, jež měla autorka k dispozici, tj. ve vztahu

k výzkumným otázkám vytěžila z vlastního výzkumu maximum. Snad jen v kapitole 5.4 jsem občasně

měla pocit, jako by autorka environmentální vědomí svých informátorů spíš testovala, než zkoumala

jeho souvislosti.

Závěr práce pak představuje stručné shrnutí výsledků výzkumu.

Z formálního hlediska je text (až na drobné nedostatky uvedené výše) na vynikající úrovni, autorka

používá kultivovaný jazyk takřka prostý gramatických a stylistických pochybení, dokáže pracovat se

zdroji a členit výsledný text do logických srozumitelných celků. Snad bych pro příště jen doporučila

omezit rozsah poznámkového aparátu, který sice podrobně doplňuje souvislosti jednotlivých tezí, ale

poněkud znesnadňuje plynulé čtení textu.

Závěrem. Jana Sobotková ve své diplomové práci prokázala schopnost formulovat a realizovat výzkum

adekvátní požadavkům magisterského studia. Především bych vyzdvihla pečlivost a „čistotu“

výsledného textu. Doporučuji proto diplomovou práci Jany Sobotkové k obhajobě a navrhuji ji hodnotit

jako výbornou, v rozsahu 16-17 bodů.
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